
CITTÀ DI LECCE

Decreto Sindacale N. 24
Data di registrazione: 17/09/2025

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO DIRETTORE MUSEO STORICO DELLA CITTÀ 
(MUST).

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n.18 del 18/07/2020 (ns prot. n. 81601/2020), con il quale è 

stato assegnato alla Dirigente Arch. Claudia Branca il ruolo di Direttore del Museo Storico della 

Città (MUST) per l’adempimento dei correlati compiti gestionali previsti dal Regolamento del 

Museo Storico della Città di Lecce, con efficacia dal 06/07/2020 “fino ad altro o diverso 

provvedimento”;

DATO ATTO che l’Arch. Branca ha comunicato la volontà di dimettersi da detto incarico con nota 

prot. n.137456 del 29/07/2025;

RILEVATO che l’incarico in parola, in quanto soggetto alle regole degli incarichi dirigenziali, era 

comunque da ritenersi scaduto in data 05/07/2025, per effetto del decorso del termine massimo 

quinquennale prescritto dal combinato disposto dell’art. 19, comma 2, 2° periodo, del D. Lgs 

n.165/2001 e s.m.i. e dell’art.88 del D. Lgs. n.267/2000 e s.m. i.;

TENUTO CONTO della mancanza di interesse da parte dell’Arch. Branca al rinnovo dell’incarico 

di cui trattasi, emersa peraltro anche in occasione di un recente confronto, per quanto tale 

circostanza non costituisca un impedimento in tale direzione, stante l’irrinunciabilità, in via 

generale, degli incarichi dirigenziali;

EVIDENZIATO che:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 2 marzo 2012, veniva istituito il Museo 

Storico della Città ed approvato il Regolamento del Museo;

- l’art. 5 del Regolamento del Museo Storico della Città dispone che “Il ruolo di Direttore del 

Museo viene assegnato, con atto del Sindaco, ad una figura professionale con qualifica dirigenziale, 



dotata della necessaria competenza tecnico-scientifica e gestionale, individuata all’interno della 

struttura” e che “per le modalità di nomina e revoca del Direttore si richiamano le disposizioni 

generali vigenti nell’Ente in tema di incarichi dirigenziali”;

-  il succitato Regolamento prevede che tra i compiti del Direttore rientrano:

1) definizione del progetto culturale e istituzionale del Museo;

2) organizzazione delle risorse umane; coordinamento e integrazione delle attività attribuite ai 

diversi ruoli; adempimento ai provvedimenti di diretta competenza, con riferimento in particolare 

alla gestione del personale, nelle forme e nei modi riconosciuti dal Regolamento Comunale;

3) studio di strategie per il reperimento delle risorse economiche necessarie al buon funzionamento 

del museo;

4) autorizzazioni per il prestito delle opere e relative procedure;

5) cura dei rapporti con le Soprintendenze, la Regione, la Provincia, altri Enti e gli altri Musei;

6) inventariazione e catalogazione, acquisizioni, ordinamento e allestimento delle collezioni, 

documentazione, studio, ricerca, progettazione scientifica delle esposizioni temporanee;

- nell’esercizio dei predetti compiti, il Direttore del Museo è tenuto, comunque, a gestire lo stesso 

“in conformità ai programmi e agli indirizzi stabiliti dagli organi di governo, che assegnano agli 

organi gestionali gli obiettivi da raggiungere e le risorse necessarie (umane, finanziarie e 

strumentali)”, così come prescrive l’art.3, comma 3 del richiamato Regolamento;

CONSIDERATO che il MUST riveste grande importanza per la valorizzazione del patrimonio 

storico, archeologico e monumentale presente nel territorio del Comune di Lecce, nonché per la 

promozione culturale della Città ;

RAVVISATA, pertanto la necessità di assegnare il ruolo di Direttore del MUST ad un Dirigente di 

questo Comune in possesso di idonea preparazione tecnico-scientifica e gestionale;

DATO ATTO che con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 28/02/2025 avente ad 

oggetto “MODIFICA DELL'ASSETTO ORGANIZZATIVO. APPROVAZIONE DELLA NUOVA 

MACROSTRUTTURA ” è stata approvata la nuova macrostruttura del Comune di Lecce;

RITENUTO che, nell’ambito della macrostruttura di cui sopra, sia opportuno affidare il ruolo di 

Direttore del MUST al Dirigente Arch. Fernando Bonocuore, le cui competenze professionali 

rassicurano sulla corretta esecuzione del predetto incarico;

VISTO lo Statuto;

VISTO il T.U. 267/2000;

VISTO il vigente Regolamento del Museo Storico della Città di Lecce;

DECRETA



DI ASSEGNARE, per i motivi in premessa specificati, al Dirigente Arch. Fernando Bonocuore il 

ruolo di Direttore del Museo Storico della Città per l’adempimento dei correlati compiti, ai sensi 

degli artt.3, comma 3, e 5 del Regolamento del Museo Storico della Città;

DI STABILIRE che tale incarico sarà efficace dal 18/09/2025 per una durata almeno triennale e 

fino ad altro o diverso provvedimento, comunque non oltre il quinquennio, e non comporterà alcun 

compenso aggiuntivo rispetto alla retribuzione che l’arch. Fernando Bonocuore percepisce in 

qualità di Dirigente;

DI DARE ATTO che:

- il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione a norma di legge;

- per tutto quanto non espressamente stabilito nel presente provvedimento, si rimanda a quanto   

disciplinato dal Regolamento del Museo storico della Città di Lecce, nel tempo vigente.

Sindaco
Adriana Poli / InfoCert S.p.A.
(Atto sottoscritto digitalmente)


